
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 723/QĐ-BGTVT ngày 
15/6/2023 của Bộ trưởng Bộ giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Đường thủy nội địa 
khu vực trực thuộc Cục Đường thuỷ nội địa Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ; Nghị 
định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy 
định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ 
quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Quyết định số 383/QĐ-BGTVT ngày 30/03/2023 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Đường thuỷ nội địa Việt Nam tại Tờ trình số 
2844/TTr-CĐTNĐ ngày 07/10/2024;

Căn cứ Kết luận số 100-KL/BCSĐ ngày 22/10/2024 của Ban Cán sự đảng Bộ 
Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 723/QĐ-BGTVT 
ngày 15/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Đường thủy nội địa khu vực trực 
thuộc Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 12 Điều 2 như sau: 

“12. Thực hiện kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị của 
tổ chức, công dân; thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết 



2

kiệm, chống lãng phí và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với các tổ chức cá 
nhân thuộc thẩm quyền quản lý của Chi cục”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 3 như sau:

“1. Cơ cấu tổ chức của Chi cục Đường thủy nội địa khu vực gồm:

a) Phòng Tổ chức - Hành chính - Đào tạo;

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính;

c) Phòng Nghiệp vụ đường thuỷ;

d) Phòng An toàn đường thuỷ số 1;

đ) Phòng An toàn đường thuỷ số 2;

e) Phòng An toàn đường thuỷ số 3;

g) Phòng An toàn đường thuỷ số 4.”

3. Sửa đổi khoản 2, Điều 3 như sau:

“2. Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam quy định phạm vi quản lý 
của các Chi cục Đường thủy nội địa khu vực thuộc Cục; Chi Cục trưởng Chi cục 
Đường thủy nội địa khu vực quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi 
quản lý của các phòng theo quy định của pháp luật.”

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng Cục 
Đường thuỷ nội địa Việt Nam, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Các Sở GTVT;
- Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam (06 bản);
- Lưu: VT, TCCB (S).

BỘ TRƯỞNG 

Nguyễn Văn Thắng


